



**PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**GABINETE DO PREFEITO**

**RATIFICAÇÃO**

O **MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA**, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal de Açailândia, Sr. **JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA**, portador da cédula de identidade nº 294431942 SSP/MA e CPF nº 872.642.008-25, no uso das suas atribuições legais e com base nas informações constantes na Dispensa de Licitação nº 006/2019, que tem por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais para ornamentação do Tradicional Arraial Municipal, de interesse da Secretaria de Cultura., devidamente aprovada por Parecer Jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 24, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve **RATIFICAR** o objeto acima identificado à empresa **L. S. DE CARVALHO PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI**, inscrita no CNPJ **32.627.480/0001/01**, endereço: **Rua E, Nº 743, SANTA RITA, CEP: 65.919-197, IMPERATRIZ/MA**, pelo valor global de **R\$ 17.431,13** (Dezessete mil, quatrocentos e trinta e um reais e treze centavos).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	V. Unit.	Valor Total
1	Corda de sisal 10mm	M	40	R\$ 10,10	R\$ 404,00
2	Cordão de sisal	M	80	R\$ 14,67	R\$ 1.173,60
3	Tecido de chita peça com 30 metros, 100% algodão (4 estampas diferentes)	PEÇA	6	R\$ 291,51	R\$ 1.749,06
4	Tecido de chitão peça com 30 metros 100% algodão (4 estampas diferentes)	PEÇA	5	R\$ 316,11	R\$ 1.580,55
5	Sacos de papel de 1Kg	UND	200	R\$ 0,70	R\$ 140,00
6	Balão junino especial 14cm	UND	30	R\$ 10,35	R\$ 310,50
7	Balão junino especial 70cm	UND	20	R\$ 35,86	R\$ 717,20
8	Pote de barro para água grande	UNID	4	R\$ 151,33	R\$ 605,32
9	Caneca de barro 500ml	UNID	20	R\$ 20,78	R\$ 415,60
10	Saco de estopa de 25kg	UNID	40	R\$ 12,38	R\$ 495,20
11	Chapéu de palha 35x15cm	UNID	20	R\$ 17,35	R\$ 347,00
12	Chapéu de palha desfiado 35x15cm	UND	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
13	Barbante para bandeiras (rolo)	UNID	15	R\$ 17,06	R\$ 255,90
14	Chapéu de coroa grande	UND	4	R\$ 122,66	R\$ 490,64
15	Cabaça	UND	10	R\$ 15,31	R\$ 153,10
16	Cesto de palha grande	UND	5	R\$ 51,68	R\$ 258,40
17	Galão de alumínio para leite 50 litros	UND	6	R\$ 252,21	R\$ 1.513,26
18	Esteira de palha grande	UND	5	R\$ 86,20	R\$ 431,00

**Prefeitura Municipal de Açailândia**

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

E-mail: licitacao@acailandia.ma.gov.br Telefone/Fax: (99) 3538-8666





**PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA (MA)**  
**PODER EXECUTIVO**  
**GABINETE DO PREFEITO**

19	Esteira de palha médio	UND	5	R\$ 50,55	R\$ 252,75
20	Livro de literatura de cordel	UND	20	R\$ 5,43	R\$ 108,60
21	Vaso de flor de plástico médio com flores	UND	15	R\$ 10,67	R\$ 160,05
22	Prendedor/pregador de roupa madeira grande 12uni	PACOTE	30	R\$ 4,63	R\$ 138,90
23	Caixote de madeira reto feira/fruta 60x30x30cm	UND	30	R\$ 22,33	R\$ 669,90
24	Bandeirola em plástico tamanho 18x30cm cores variadas.	KG	100	R\$ 35,63	R\$ 3.563,00
25	Bandeirola em plástico tamanho grande pct com 10 mts cores variadas	PACOTE	230	R\$ 5,12	R\$ 1.177,60
Valor Total					R\$ 17.431,13

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo ([www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Açailândia – MA, em 17 de junho de 2019.

  
\_\_\_\_\_  
**Juscelino Oliveira e Silva**  
**Prefeito Municipal**